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Abstrakt

Práce představuje komparaci politických přístupů Karla Kramáře a Romana

Dmowského k Rusku, respektive ruskému faktoru. Počátkem 20. století se tito dva politici

z národně-demokratických kruhů nezávisle na sobě rozhodli hledat pomoc k dosažení

svébytnosti svých národů v Rusku. K tomu je vedly jak objektivní důvody, jelikož Rusko se

jim pro spolupráci jevilo jako nejpřijatelnější a nejvhodnější varianta, tak subjektivní pocity,

jako například jejich nevraživost vůči Němcům a Německu nebo v případě Karla Kramáře

náklonnost ke všemu ruskému. Ruský faktor se z jejich konceptů nezmizel ani po vzniku

samostatného Československa a Polska a i nadále byl jejich trvalou součástí.

Kramář byl až do své smrti věrný své představě o budoucím demokratickém Rusku a o

slovanské federaci, v jejímž čele by toto nové Rusko stálo, a nic na tom nezměnila ani

bolševická revoluce. Kramář se domníval, že pouze prostřednictvím spojení s demokratickým

Ruskem může být Československo trvale v bezpečí. Ačkoliv na ruský faktor kladl Kramář

větší důraz než Dmowski, ani pro Dmowského neztratilo Rusko nikdy význam, i když ten po

vzniku samostatného Polska postupně klesal. Nejprve v jeho představách plnilo Rusko už jen

roli protiváhy Německa a posléze, kdy už podle Dmowského Německé nebezpečí opadlo, už

jen funkci hráze proti nebezpečí z východu.

Abstract

The thesis introduces the comparison of political approaches of Karel Kramář and

Roman Dmowski towards Russia or rather towards the Russian factor. At the beginning of the

20th century these two politicians from the national-democratic circles decided independently

of each other to look for a help in order to achieve independence of their nations within

Russia. They were not lead only by objective reasons because Russia seemed to be the most

acceptable and the most appropriate variant but also by subjective feelings, like for example

their antagonism towards Germans and Germany itself or in case of Karel Kramář his

affection for anything Russian. The Russian factor did not disappear from their conceptions

even after the creation of an independent Czechoslovakia and Poland and it continued to be a

permanent part of these conceptions.

Kramář was faithful to his idea of future democratic Russia and the Slavic federation

headed by this new Russia and even the Bolshevik Revolution could change his mind. Kramář

assumed that Czechoslovakia could only be permanently safe by the union with democratic

Russia. Although Kramář laid more emphasis on the Russian factor than Dmowski, Russia

did not lose its importance for Dmowski. However, the importance gradually declined after

the creation of independent Poland. Russia was then only a counterweight in his imaginations,

and when the German danger disappeared from the mind of Dmowski it was only a dam

against a danger from the East.
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Úvod

V této své diplomové práci jsem se rozhodla věnovat dvěma politikům, kteří počátkem

20. století ve svých zemích stáli v čele národně-demokratického tábora a kteří svého času

svým politickým působením přiměli tyto tábory k proruské orientaci. Jak český, respektive

československý národně-demokratický politik Karel Kramář, tak jeho polský protějšek

Roman Dmowski během své politické kariéry usilovali o osvobození svých národů od cizí

nadvlády a o dosažení co možná nejvyšších národních cílů, přičemž důležitou součástí jejich

politických konceptů byl i ruský faktor. Ačkoliv počátkem svého působení v politice měli na

Rusko zcela opačné názory, jelikož Kramář stejně jako většina české společnosti měl k Rusku

pozitivní vztah, zatímco Dmowski, poddaný ruského cara, zastával k ruské vládě negativní

postoj, postupem času se oba přiklonili k myšlence, že bude ruský stát jejich národům určitým

způsobem nápomocný či užitečný v boji za svébytnost. Ruský faktor se stal trvalou součástí

politických koncepcí obou politiků, přesto můžeme v jejich přístupech k Rusku najít

významné rozdíly. Zatímco pro Karla Kramáře byla proruská orientace prakticky celoživotní

filozofií, u Romana Dmowského po vzniku samostatného Polska jeho příklon k Rusku slábne,

ovšem zcela nezaniká. Ačkoliv v obecném povědomí figuruje Karel Kramář jako iracionální

rusofil, zatímco Roman Dmowski bývá většinou považován za racionálního politika, u obou

mužů můžeme nalézt jak objektivní, tak subjektivní motivy jejich politických postojů, včetně

těch týkajících se ruského faktoru a vztahu k ruskému státu.

Tato práce si klade za cíl kriticky zhodnotit a porovnat význam a roli Ruska

v politickém myšlení Karla Kramáře a Romana Dmowského, ale rovněž zhodnotit osobní

vztah k Rusku těchto politiků. Předmětem zkoumání je přístup Kramáře a Dmowského

k ruskému státu, k ruskému národu a kultuře a především k Rusku jakožto mezinárodně

politickému subjektu. Výsledkem práce by mělo být rovněž případné vyvrácení nebo

potvrzení obecně známých tvrzení vztahujících se ke vztahu Karla Kramáře a Romana

Dmowského k Rusku a rovněž vytvoření dosud neexistující komparace přístupů těchto dvou

národních demokratů k ruskému faktoru. Ačkoliv v politických konceptech Kramáře a

Dmowského můžeme najít daleko víc společných prvků než je jen Rusko (například jejich

vztah k Německu či sympatie k fašismu) a každý z nich by si zasloužil pozornost, já jsem si

jako hlavní předmět komparace vybrala ruský faktor, jelikož na ten bývá někdy autory

nahlíženo poněkud jednostranně, nebo v případě Romana Dmowského bývá někdy dokonce

opomíjen. V práci se proto snažím na základě komparace Kramářových a Dmowského prací a
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vyjádření týkajících se některého z aspektů Ruska podat co možná nejobjektivnější a

nejpravdivější obraz vztahu obou politiků k Rusku.

Jako metoda této práce byl vybrán analyticko-komparativní přístup. V rámci studie

jsou vytvořeny dílčí analýzy přístupů každého z politiků k Rusku zabývající se určitým

časovým obdobím nebo konkrétním aspektem ruského faktoru, přičemž tyto dílčí analýzy

politických přístupů Kramáře a Dmowského jsou následně vzájemně komparovány. Právě

díky komparaci mohou být v jejich pracích a vyjádřeních odhaleny a interpretovány stěžejní

prvky a motivy jejich politických konceptů, v nichž hrálo Rusko významnou roli. Tato

komparace má několik hlavních předmětů jako je význam a různé podoby Ruska vnímané

oběma politiky, a také role Ruska jako politického nástroje a z toho vycházející praktický

vztah Karla Kramáře a Romana Dmowského k Rusku. Práce se z časového hlediska zabývá

celým obdobím politického působení obou mužů, přičemž pro zvolené téma je stěžejní období

po přijetí proruské orientace. V případě Karla Kramáře se jedná o dobu po roce 1890, kdy se

osobně s Ruskem seznámil a Rusko se stalo nejen blízké jeho srdci, ale rovněž ho začal

vnímat jako z politického hlediska užitečné. U Romana Dmowského nastává období jeho

proruské orientace o něco později, zhruba v polovině prvního desetiletí 20. století, avšak již

v některých jeho starších pracích můžeme najít jisté náznaky změny jeho politického postoje

od vůči Rusku nepřátelského ke shovívavému, jejž v polském prostředí můžeme označit jako

proruský. Jeho starší texty mají také zajímavou výpovědní hodnotu o jeho osobním vztahu

k ruské tradici a kultuře, proto nebudou v této práci opomenuty.

Text je rozdělen do dvou kapitol, které jsou dále členěny. První kapitola je

chronologická a mapuje vývoj přístupu Karla Kramáře a Romana Dmowského k Rusku

v průběhu jejich politické kariéry. Jako hlavní mezník ve vývoji jejich postoje k Rusku je

vymezena první světová válka, respektive vznik samostatného Československa a Polska.

Kapitola je rozdělena na čtyři části. První část tvoří krátké biografie obou mužů, ostatní tři

části pak celou dobu jejich působení v politice člení na tři období – na dobu předválečnou,

válečnou a poválečnou, přičemž v každém tomto období je pozornost věnována především

stěžejním událostem, které vztah obou politiků k Rusku utvářely nebo ovlivňovaly (například

novoslovanské hnutí, pařížská mírová konference). Součástí každé z podkapitol je rovněž

kritické srovnání Kramářova a Dmowského přístupu k Rusku v daném období. Druhá kapitola

se soustředí na konkrétní aspekty Kramářových a Dmowského politických představ o Rusku a

jeho roli v politice a na odraz těchto představ v jejich praktickém vztahu k Rusku. Nejprve je

zde analyzováno, jaký význam mělo Rusko pro každého z politiků nejen v rámci jejich


[…]


hrází proti nebezpečí přicházejícímu z východu.

V předválečném období by se dalo říci, že motivace Romana Dmowského pro směr

jeho politiky byla téměř stoprocentně pragmatická, zatímco Karel Kramář od počátku
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částečně podléhal i své osobní náklonnosti k Rusku. To můžeme dobře posoudit například na

případě neoslovanského hnutí, kterého se oba politici účastnili. Ačkoliv hlavním motivem

jejich účasti byla prostá snaha o dosažení lepšího postavení jejich národů, Kramář byl

motivován rovněž svou náklonností k Rusku a především si nepřipouštěl, že by plán na

spojení všech Slovanů nemusel z důvodu nedostatečného zájmu slovanských národů vyjít a že

by o takovéto spojení neměl zájem ani ruský národ a stát. Tento postoj Kramáře ostatně

provázel po celý jeho život. Kramář trval na tom, že pro trvalé udržení bezpečnosti potřebuje

mít nový československý stát stálého a silného spojence a za jediného možného kandidáta

považoval demokratické Rusko. Nepozastavoval se ale příliš nad tím, zda by toto Rusko

chtělo do takového svazku vstoupit a proč by vlastně mělo chtít Československo chránit.

Domníval se, že by měl být ruský národ Čechům vděčný za jejich podporu v době války, a

snad si i myslel, že jakožto silnější „bratrský národ“ by se měl o svého slabšího příbuzného

postarat. I u Romana Dmowského se ale v poválečném období zrodila subjektivně podmíněná

politická koncepce, která sice s Ruskem přímo nesouvisela, ale ovlivnila politikův přístup

k němu. Jeho vize národních revolucí, založená v převážné míře na jeho protižidovských a

protizednářských postojích, si ve své iracionalitě nic nezadala s Kramářovou představou

slovanské říše.

Politické koncepce Kramáře a Dmowského, v nichž hrálo Rusko jistou roli, jsou si

v mnoha ohledech blízké, ale snad ještě častěji se od sebe podstatně liší. Zatímco základní

prvky a motivy, jako je důraz na národ či protiněmecké postoje, jsou si podobné, zejména

v subjektivním hodnocení Ruska se politici naprosto neshodovali. Když si uvědomíme, že

Dmowski byl v počátcích své politické kariéry zarytým nepřítelem Ruska a ani později necítil

k ruskému národu a kultuře žádnou náklonnost, je jasné, že se od rusofilsky založeného

Kramáře, kterého s Ruskem spojoval především vztah k jeho ruské manželce, nemohl více

lišit. Naopak spojoval je především názor na Rusko jako subjekt mezinárodní politiky,

protože ani jeden z nich neupíral Rusku významnou roli na světové scéně a také v procesu

získávání české a polské samostatnosti. U obou politiků je ale tento realistický přístup

k Rusku v závěru jejich životů do značné míry zastíněn jejich subjektivně podmíněným

politickým postojem, který Dmowského, počítajícího s vítězstvím národních revolucí

v Evropě, vedl k přesvědčení o nepotřebnosti Ruska coby protivníka Německa, a který

Kramářovi nedovoloval jakýmkoliv způsobem počítat se Sovětským svazem. Tyto jejich

politické postoje jsou již ale naprosto odlišné a prakticky se nedají srovnávat. Každopádně ale

docházíme ke zjištění, že ani na jednoho z politiků nemůžeme pohlížet jen z jednoho zorného

úhlu, jelikož politika Kramáře i Dmowského je složena jak z racionálních, tak z iracionálních

108

prvků, a ani vztah k Rusku každého z nich nebyl černý nebo bílý, ale měl své pozitivní i

negativní stránky.

Summary

Karel Kramář and Roman Dmowski are usually labelled as pro-Russian or anti-

German oriented politicians. However, they were primarily pro-nation oriented. They sought

to do everything to improve the political position of their nations, so even their pro-Russian

orientation was motivated by this effort. Therefore, Russia should only serve as a political

tool. Nevertheless, some other factors played a role too. Kramář looked for a help in Russia

also because of the deeply rooted slavophilistic tradition in the Czech society and his love of

his Russian wife and Dmowski chose Russia because of its internal weakness for which it was

easily suggestible. Their intolerance and fear of Germany was among other reasons why they

had to maintain good relations between their nations and Russia, the potential rival of

Germany.

Kramář and Dmowski helped significantly to achieve Czech and Polish national goals

by their pro-Russian orientation. Thanks to this political orientation their nations were on the

side of winners after the war. The main role of Russia in the political concept of Dmowski

ended with the formation of independent Poland, whereas for Kramář the role of Russia never

decreased even if the main goal of his policy - to create some political union with democratic

Russia – was not achieved.

In the pre-war period Dmowski’s political motivation was almost entirely pragmatic,

whereas Kramář was affected by his love of Russia, so his motivation was also subjective. We

can see this on the example of Neoslavism, when Kramář believed in the cohesion of Slavic

nations, but for Dmowski it was only the chance to improve the position of Polish nation.

Kramář’s subjectivism was obvious even after the war, when he insisted on the necessity of

alliance with democratic Russia and he did not doubt about Russia’s willingness to

cooperation. But even Dmowski’s after-war policy was largely irrational with its vision of

national revolutions based on Dmowski’s anti-Jewish and anti-Masonic opinions, which

influenced also his attitude towards the role of Russia in Polish politics. So we can say that

Kramář’s and Dmowski’s political concepts, in which Russia played some role or which had

some influence on their attitude to Russia, were both partially realistic and partially unrealistic

or irrational.

Kramář’s and Dmowski’s political conceptions and opinions were similar and

different in many ways. With their pro-Russian orientation they were both motivated by their
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nationalism and their hatred of Germany. They also evaluated Russia as a very important

subject of international politics. However, their subjective perception of Russia was

absolutely different – Kramář loved everything Russian, whereas Dmowski did not feel any

friendliness towards Russians and the Russian culture.
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