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Rusko a jeho role v životě středoevropských národů a států prodělala během 20. století

řadu zajímavých obratů a jakkoliv dnes je výraznější spíše tendence držet Rusko dále od

střední Evropy, nelze zapomínat na osobnosti, které z různých důvodů a s různými výsledky

považovaly výrazný vliv Ruska v tomto regionu jako nutnou podmínku jeho pozitivního

vývoje. Karel Kramář na české a Roman Dmowski na polské straně jsou postavami, které

svými podobnostmi i odlišnostmi velmi výstižně ilustrují možné podoby těchto názorů i jejich

konkrétní výsledky, ukazují současně i to, do jaké míry se mohou lišit nebo podobat politické

aktivity lidí, kteří je zakládají buď na přesvědčení, nebo na chladném kalkulu.

Předložená práce pojala zkoumaný problém v rámci věcné struktury, která ve své

první části sleduje, jak se oba politici s Ruskem setkávali ve svých osobních i politických

životech, zatímco druhá část tato setkání sumarizuje v tematických průřezech, na nichž lze

relevantním způsobem ukázat a srovnat Dmowského a Kramářovy pohledy na Rusko v jejich

podobnosti i odlišnosti.

První část tak logicky věnuje střídavou pozornost těm úsekům života obou mužů,

v nichž se buď vyskytují impulsy formující jejich osobní názor na Rusko, nebo se tyto názory

uplatňují jako politikum, přičemž zajímaví jsou zejména ty pasáže, v nichž autorka ukazuje,

jak se osobní vyznání a preference porovnávají s jejich politickým využitím.

Už tady se velmi dobře vyjevuje to, co autorka během práce upřesňuje a dokládá, a

totiž že oba muži vstupují do politiky s osobními obrazy Ruska, které jsou v zásadě hotové a

mění se již jen málo (se všemi kladnými i zápornými důsledky tohoto faktu), přičemž jejich

konfrontace s realpolitik má spíše povahu vnitřních a dočasných úprav než autentických a

trvalých proměn dříve vytvořeného stereotypu. Druhým výsledkem srovnání životních setkání

Dmowského a Kramáře s Ruskem je poznatek, že zatímco Kramářův obraz Ruska je založen

více citově a empaticky, Dmowski má vůči Rusku, resp. Rusům postoj víceméně záporný

(což nevylučuje respekt k jeho síle) a staví se k nim zcela ve stylu hesla „mouřenín splnil

úkol, mouřenín může odejít“.

Osobní motiv v obrazech Ruska má velkou sílu – Kramářovi brání v uznání čehokoliv,

co se odvíjí od bolševické revoluce, zatímco Dmowskému, po krátkém zastavení (možná

zaváhání?) u úvah o možnostech demokratické evoluce Ruska, bolševismus dokládá platnost

tmavých tónů v jeho vidění Ruska. Autorka tyto polohy „taktiky a strategie“ nakládání

s obrazy Ruska pojednává velmi věrně a plasticky, nicméně neupadá do jejich pasti, protože

hned na začátku konstatuje, že oba státníci byli vedeni v první řadě zájmy svých národních

komunit a Rusko (minimálně spolu s Německem) bylo jen jednou ze součástí instrumentária,
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které využívali. Jistým paradoxem je ovšem to, že z tohoto hlediska se Dmowského obraz

Ruska jeví jako mnohem osobnější, protože na rozdíl od Kramáře, který jako většina českých

rusofilů miloval Rusko tak říkajíc distančně (nepočítáme-li hluboký vztah s jeho ženou,

Naděždou Abrikosovou, a dlouhé krymské dovolené), Dmowski poznal praxi ruské politiky

na vlastní kůži více než dostatečným způsobem.

V práci lze nepochybně najít drobné nedostatky či místa vyžadující upřesnění nebo

dotažení do konce, nicméně závažné nedostatky v jejím případě nevidím, v zásadě další

doplňování by vedlo pouze k rozšiřování textu, který i tak dost razantně přesahuje normu

určenou pro diplomové práce.

Pro účely obhajoby, resp. k diskusi navrhuji dvě otázky, které by v práci asi měly být,

byť jen formou negativních zjištění:

1. Dá se doložit vzájemná reflexe názorů obou mužů na jejich postoje vůči Rusku? Znali své

názory, hrálo to nějakou roli v jejich vztazích, setkávali se jako politici?

2. Dá se doložit, že by jejich postoje vůči Rusku měly dopad na jejich politiku vůči Polsku

v případě Kramáře, resp. Československu v případě Dmowského?

Bez ohledu na tyto otázky považují práci za velmi kvalitní, napsanou velmi slušným

jazykem a navrhuji v případě uspokojivé obhajoby hodnocení výborně.
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